
 
 

 

1 

 
ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO di SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA di I GRADO 

Francesco D’Este  
Via Roma, 17 48024 Massa Lombarda (Ra) Tel. 0545 985840 E-mail raic80600e@istruzione.it  

Pec raic80600e@pec.istruzione.it Codice Meccanografico RAIC80600E Codice Fiscale 
82003570395 http://www.icmassalombarda.edu.it Codice Univoco UFVGMP 

 
 
        All’Albo in line 
        All’Amm.ne Trasparente 
        Agli atti 
 
 
OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
3.2: SCUOLA 4.0 - Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi - 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEu. –  CUP: E54D23000340006 - Codice 
progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-16494 - Titolo: Innovazione protagonista –  
 

DECRETO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI COLLAUDATORE 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 
7, comma 6; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190»; 
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 
contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, 
della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 
196, recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 
 
 
 



 
 

 

2 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, 
del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, 
paragrafo 2; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati 
del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 
VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, 
Componente 1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori»; 
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  
VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 
relativo alla progettazione di scuole innovative; 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 Luglio 2021; 
VISTA nello specifico la Missione 4 - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – – linea di investimento Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. 218 del 08/08/2022 per la definizione dei 
criteri di riparto delle risorse, con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento 
di € 219.823,10 per la realizzazione degli Interventi; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 107624 del 21/12/2022 per il 
Piano scuola 4.0, con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative  
all’investimento Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”; 
VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 
PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 
VISTO il progetto Innovazione protagonista presentato in data 27/02/2023 Prot. 3356 
attraverso la piattaforma FUTURA; 
PRESO ATTO che in data 04/04/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 
firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 
VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
 
 
 



 
 

 

3 

 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio, prot.n. 5755 del 05/04/2023 
VISTO il decreto di inserimento nel PTOF del progetto Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-
P-16494 - Titolo: Innovazione protagonista – CUP: E54D23000340006 
VISTO il decreto prot.n. 16164 del 19/10/2023 con cui l’Istituto ha definito l’avvio di una selezione 
volta al conferimento di un incarico di collaudatore nell’ambito del progetto Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Componente 1- Investimento 3.2 Scuola 4.0 – Azione 1 – Next 
Generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU - CUP: E54D23000340006 - Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-16494 - 
Titolo: Innovazione protagonista 
VISTO l’avviso di selezione interna prot.n. 16159 del 19/10/2023 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2: SCUOLA 4.0 - Azione 1 – Next generation 
classroom – Ambienti di apprendimento innovativi - finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEu. –  CUP: E54D23000340006 - Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-16494 - 
Titolo: Innovazione protagonista, di avvalersi della collaborazione di un COLLAUDATORE, in 
possesso di idonei requisiti professionali, conoscenze tecniche e competenze per l’affidamento 
dell’incarico avente ad oggetto l’espletamento delle seguenti attività: 
 
1  Provvedere al collaudo (secondo la tempistica stabilita prevista dal progetto e le consegne da  parte  
delle ditte fornitrici) di tutto il materiale informatico  e  di  tutte  le  attrezzature acquistate in base al 
progetto esecutivo redatto dal progettista;  
2.  Verificare la regolare funzionalità di tutte le apparecchiature installate e la relativa configurazione;   
3.  Verificare la regolare funzionalità di tutti i dispositivi installati con la relativa interconnessione tra 
apparati;   
4. Verificare ed attestare, in concertazione con il delegato della ditta appaltatrice, che le 
apparecchiature, i materiali e/o i programmi forniti siano conformi al tipo e/o modelli descritti nel  
capitolato tecnico;   

5.  Segnalare eventuali malfunzionamenti ed incongruenze rispetto alla scheda tecnica realizzata dal 
progettista;   

6.  Verificare che tutte le apparecchiature siano rispondenti alle norme di sicurezza e alle prescrizioni 
tecniche del PNRR;   

7.  Verificare che tutta la fornitura rispetti il principio di “non arrecare danno all’ambiente” (DNSH) 
con riferimento al sistema di tassonomia delle attività ecosostenibili;   
8.  Svolgere l’incarico secondo il calendario predisposto dal Dirigente Scolastico e dal Progettista;   
9.  Collaborare con il DS, con il DSGA   altro personale di supporto al fine di soddisfare tutte le 
esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del Progetto medesimo, 
partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività;   
10. Redigere i verbali di collaudo collaborando con il DSGA e altro personale di supporto per 
l’inserimento on line di tali verbali;  
11. Effettuare la redazione dei time sheet dettagliati relativi all’attività svolta  
 
 
 
 
 
 



 
 

 

4 

 

VISTO in particolare, l’art.5, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 
pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 23:59  del 
28/10/2023»; 
CONSIDERATO che alla data del 28/10/2023, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione 
delle istanze di partecipazione alla selezione, è pervenuta una sola candidatura della docente 
Samorè Sara; 
VISTO il decreto di valutazione dell’unica candidatura pervenuta, prot.n. 17222 del 07/11/2023 che 
qui si richiama integralmente; 
Acquisita la dichiarazioni resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza 
di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi[ da parte della candidata; 
CONSIDERATO che l’incarico da conferire è relativo allo svolgimento delle attività oggetto del 
presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 
progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e 
degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR ; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

 

DECRETA 

 Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di conferire 
l’incarico di Collaudatore alla docente SAMORE’ SARA  che risulta essere in possesso dei 
requisiti professionali, delle conoscenze tecniche e di tutti gli altri elementi definiti 
nell’avviso per lo svolgimento dell’incarico di COLLAUDATORE nell’ambito del progetto 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Componente 1- Investimento 3.2 
Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation classroom – Ambienti di apprendimento 
innovativi finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU - Codice progetto: 
M4C1I3.2-2022-961-P-16494 - CUP: E54D23000340006 - titolo “Innovazione 
protagonista” 

 Di assegnare l’incarico per complessive n. 50 ore  alla docente Samorè Sara 

 di procedere a sottoscrivere la lettera di incarico, alla pubblicazione sull’albo on line 
dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale, sotto-sezione – personale – incarichi conferiti ed autorizzati ai dipendenti ai 
sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata 

 

 
 
       La Dirigente Scolastica 
       Prof.ssa Giovanna Castaldi 
       F.to digitalmente 


		2023-11-08T11:50:19+0100
	GIOVANNA CASTALDI




